QUAESTIONES SUPER LIBRUM PRAEDICAMENTORUM

QUAESTIO 8

Utrum praedicamenta sint tantum 10, nec plura nec pauciora

Consequenter quaeritur utrum praedicamenta sint tantum 10, nec plura nec pauciora.

1. Arguitur primo quod sint pauciora quam 10, quia quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur et reliquum. Modo substantia et accidens sunt opposita, et non est nisi unum praedicamentum substantiae. Ergo non erit nisi unum praedicamentum accidentis, et sic solum erunt duo praedicamenta.¹ Major habetur I Topicorum.² Minor patet de se.

2. Item probatio quod actio et passio sunt unum praedicamentum, et³ per consequens non erunt nisi 9 praedicamenta,⁴ quia illa quae habent aliquod commune supra se non sunt distincta praedicamenta, immo continentur sub uno praedicamento. Modo actio et passio habent aliquod commune supra se quod⁵ praedicatur de ipsis sicut motus,⁶ nam actio est motus, et passio est motus, et⁷ tunc sunt novem.⁸

3. Item probatio quod quando,⁹ ubi,¹⁰ situs et habitus non distinguuntur a relatione, quia illa¹¹ quae referuntur ad alterum sunt de genere relationis et per consequens non distinguuntur a relatione. Modo ista quattuor¹² praedicamenta, quando,¹³ ubi,¹⁴ etc., referuntur ad alterum;¹⁵ quare etc. Probatio minoris, quia quando est quod ex adiacentia temporis derelinquitur in re temporali. Modo adiacentia ad alterum refertur,¹⁶ dicitur enim adiacentia alteri adiacentia. Et etiam¹⁷ ubi, secundum auctorem Sex Principiorum,¹⁸ est circumscriptio ex loci circumscriptione¹⁹

¹ argumenta B. ² Cf. Arist. Top. 1.15.106a9ff. ³⁻⁴ om. B. ⁵ et 0. ⁶ om. B. ⁷⁻⁸ om. L0. ⁹⁻¹⁰ om. B. ¹¹ om. L. ¹² om. L0. ¹³⁻¹⁴ ubi, situs B. ¹⁵ relationem 0. ¹⁶ est B. ¹⁷ om. B0. ¹⁸ Minio-Paluello, 48. ¹⁹ conscriptione L.

procedens. Modo circumscrip^{tio} ad aliquid est. Habitus etiam est¹ ad aliquid. Dicitur enim habitus habituati² habitus. Situs³ etiam,⁴ vel positio, ad⁵ aliquid est,⁶ quia est ordinatio partium in loco. Modo ordinatio dicitur ordinabilium ordinatio. Sic autem⁷ erunt 6 praedicamenta.

4. Item ostenditur quod quando et ubi faciunt unum praedicamentum, quia si causa est univoca,⁸ effectus⁹ est univocus,¹⁰ sicut appareat ex intentione Philosophi in multis locis, I Posteriorum,¹¹ v¹² Metaphysicae,¹³ et¹⁴ II Physicorum.¹⁵ Modo causa istorum, scilicet¹⁶ quando et ubi, est univoca.¹⁷ Ergo¹⁸ ista¹⁹ univoce continentur sub aliquo, et sic non facient distincta praedicamenta. Minor declaratur,²⁰ quia ubi causatur a loco, et quando causatur a tempore. Modo locus et tempus univoce continentur sub quantitate continua, et²¹ sic erunt octo.²²

5. Item arguitur quod sunt plura quam 10, quia sicut se habet agere ad pati, ita videtur²³ se habere²⁴ habere ad haberri. Modo²⁵ agere et pati sunt distincta praedicamenta; ergo haberri et haberri facient²⁶ distincta praedicamenta duo.²⁷ Major²⁸ patet, quia habere est activum, et²⁹ haberri est passivum.³⁰ Et³¹ sic sunt 11.³²

6. Item: Quot modis dicitur unum oppositorum, tot³³ modis dicitur³⁴ et reliquum. Modo substantia et accidens opponuntur; ergo³⁵ quot erunt praedicamenta accidentium, tot erunt praedicamenta³⁶ substantiae.³⁷ Modo³⁸ novem sunt praedicamenta accidentium; ergo novem erunt praedicamenta³⁹ substantiae⁴⁰ et sic erunt 18 praedicamenta.⁴¹

1-2 dicitur alicuius B. 3-4 ord.inv. L0. 5-6 om. B. 7 enim L, om. O. 8 unica B. 9-10 et effectus O. 10 unicus B. 11 Cf. Arist. Post. Anal. 1.24.85b10ff., & 2.16.98a35ff. 12 II L. 13. Arist. Metaph. 5.6.1016a24-1016b11? Cf. 7.6-9. 1031a28-1034b19, 12.3-5.1070a-1071a. 14 om. B. 15 Cf. Arist. Phys. 2.3. 195b22-28. 16 om. BL. 17 unica BO. 18 in B, igitur in L. 19 om. L. 20 est B. 21-22 ideo etc. L, om. O. 23-24 se habet O. 25-27 et sic facient duo praedicamenta L. 26 erunt B. 28-30 om. B. 29 om. O. 31-32 om. L0. 33-34 om. O. 35-37 om. B. 36 om. O. 38 et B. 38-40 om. L. 39,41 om. B.

In oppositum est Philosophus, qui non¹ enumerat nisi 10 praedicamenta,
nec² plura nec pauciora.

Dico breviter³ quod solum sunt 10 praedicamenta, nec plura nec pauciora.
Et hoc probatur⁴ sic,⁵ dando sufficientiam istorum praedicamentorum,⁶ quia
omne ens vel est ens⁷ per se subsistens vel⁸ est ens in alio. Si est ens
per se subsistens,⁹ sic est praedicamentum substantiae. Si sit ens¹⁰ in
alio existens,¹¹ hoc est duplicitate, quia aut est ens in alio existens
absolute,¹² aut in relatione ad alterum praeterquam ad subjectum¹³ in quo
est. Si sit ens¹⁴ in alio¹⁵ in relatione ad alterum praeterquam ad subjectum¹⁶
in quo est, sive¹⁸ in relatione ad alterum,²⁰ sic est relatio,²¹ sive²²
praedicamentum relationis. Si sit ens in²³ alio absolute,²⁴ hoc est dupli-
citate, quia vel causatur in²⁵ subjecto ab intrinseco vel ab extrinseco.
Si ab intrinseco, hoc est duplicitate, quia aut consequitur subjectum
ratione materiae,²⁶ aut ratione formae. Si consequitur²⁷ subjectum²⁸
ratione materiae, sic est quantitas, quia²⁹ quantitas consequitur subjectum³⁰
ratione materiae, ut vult Boethius³¹ supra capitulum de quantitate.³²
Si autem³³ consequitur subjectum³⁴ ratione formae, sic est qualitas. Si
autem sit ab extrinseco, hoc³⁵ est triplicite,³⁶ quia aut unum comparatur
ad alterum sicut agens ad patiens, aut sicut mensura ad mensuratum, aut
sicut continens ad contentum. Si primo modo, sic³⁷ sunt ista³⁸ duo praedic-
amenta,³⁹ actio et passio, actio ex parte agentis, passio ex parte
patientis, et actio consequitur subjectum ratione formae, passio autem

1-2 ponit X (?) non B. 3 om. L. 4-6 declaratur sufficientia istorum B.
5 om. L. 7 om. L. 8-9 et L. 10 om. L. 11 om. B. 12 om. O. 13 substantiam B.
14 om. L. 15 existens add. L, praeter add. & del. O. 16 substantiam BL.
17-19 in quo est O a.c., sive in O p.c..ut videtur. 18-20 om. B. 21-22 om.
B. 23-24 magis absolutum B, absolutum L. 25 a substantia vel B, a O.
26 et sic add. B. 27-28 om. L. 29-32 om. L. 30 substantiam O. 31 Boethius,
In Categorias Aristotelis 2, PL 64:202B-C. 33 om. B. 33-34 om. L. 35 sic O.
36 duplicitate B&L a.c. 37 tunc B. 38 om. O 39 sicut add. O.

ratione materiae, quia sicut¹ formae est agere, ita² materiae³ pati. Si autem unum comparatur ad alterum sicut mensura⁴ ad mensuratum,⁵ sic est quando, quod causatur ex adiacentia temporis ad rem temporalem. Tempus enim est mensura extrinseca respectu rei temporalis. Si autem comparatur ad invicem sicut continens ad contentum, hoc est dupliciter, quia vel penes habitudinem continentis ad contentum, vel penes habitudinem contenti ad continens. Si penes⁶ habitudinem contenti ad continens,⁷ sic⁸ est habitus, quia⁹ habitus¹⁰ est corporum et eorum quae circa corpus sunt adiacentia, unde causatur ex habitudine contenti ad continens. Si¹¹ autem¹² penes habitudinem continentis ad contentum, hoc est dupliciter, quia aut continens comparatur ad contentum secundum se et absolute, et sic est ubi, quod causatur ex loci circumscriptione, aut continens comparatur ad contentum secundum suas partes, et sic est situs vel positio, quae est ordinatio partium in loco. Et ista sufficientia concordat cum sufficientia Simplicii.

Alia sufficientia¹³ potest haberi¹⁴ ab expositione¹⁵ antiqua¹⁶, sic: omne quod est, aut est substantia vel accidens. Si sit¹⁷ substantia, sic est praedicamentum substantiae. Si sit¹⁸ accidens, aut causatur ab intrinseco aut ab extrinseco aut partim ab intrinseco et partim ab extrinseco. Si autem¹⁹ causetur²⁰ ab²¹ intrinseco,²² aut est absolutum²³ aut respectivum praeterquam ad subjectum²⁴. Si sit absolutum, aut consequitur subjectum²⁵ ratione materiae, et²⁶ sic est quantitas, aut ratione formae, et²⁷ sic est qualitas.²⁸ Si sit respectivum, sic est relatio. Si autem²⁹ sit³⁰

1 om. L. O. 2 et L, om. O. 3 autem add. O. 4 mensuratur ab extrinseco B, extrinseca add. O in mg. 5 mensura extrinseca add. L. 6-7 secundo B. 8 sicut L. 9-10 om. B. 11 sed B. 12 om. BL, sit add. O. 13-14 est sufficientia accepta B, sufficientia ponitur O. 15-16 expositore antiquo BO. 17 om. B. 18 om. B. 19 om. BL. 20 causatur L. 21-22 sic (c addito & deleteo) B. 23 absolute L. 24,25 substantiam L. 26,27 om. L. 26-28 aut formae, primo modo est quantitas, secundo modo qualitas B. 29-30 om. B. 30 insit L.

partim ab intrinseco et partim ab extrinseco, aut est ab intrinseco¹
 ratione formae, et² sic est actio, quia³ actio⁴ consequitur aliquid ratione
 formae, vel⁵ ratione materiae, et⁶ sic est passio. Si sit ab extrinseco,
 aut accipitur⁷ penes habitudinem mensurae ad mensuratum, et sic est quando,
 quod causatur in re temporali ex tempore, vel penes habitudinem contenti
 ad continens, et hoc est duplicitus, quia vel contentum habet continens vel
 e converso. Si primo modo, sic est habitus, quia aliquis cappatus habet
 cappam. Si continens⁸ habet contentum,⁹ hoc est duplicitus, quia vel
 comparatur ad contentum secundum se vel secundum suas partes. Si¹⁰ primo mo-
 do,¹¹ est ubi. Si secundo¹² modo, sic¹³ est positio.¹⁴ Sic¹⁵ ergo
 apparet quod¹⁶ sunt 10 praedicamenta, nec plura nec pauciora.¹⁷

Tunc¹⁸ ad rationes:

1. Ad¹⁹ primam:²⁰ Cum²¹ dicitur²² 'quot modis dicitur²³ unum opposi-
 torum,'²⁴ etc., verum²⁵ est²⁶ quoad significata et²⁷ non²⁸ quoad supposita.
 Et²⁹ cum dicitur 'substantia et accidentis opponuntur', concedatur:³⁰ ergo³¹
 quot sunt praedicamenta³² substantiae,' etc.,³³ dico quod³⁴ non oportet quod³⁵
 quot sunt supposita unius quod tot sint³⁶ alterius. Sed quot sunt signifi-
 cata³⁷ unius, tot sunt significata alterius. Tamen supposita accidentis
 sunt plura quam supposita substantiae. Tamen quia aliquis diceret quod
 'accidens' diceretur analogice de accidentibus specialibus, sicut de
 quantitate, qualitate, et aliis,³⁸ et tunc ista sunt significata acci-
 dentis et non supposita, ideo aliter potest dici; quando dicitur 'quot

1 extrinseco B. 2 om. B. 3-4 om. La.c., quae L p.c. 5 si B. 6 om. B. 7 excipitur B. 8-9 contentum habet continens O, secundo modo L. 10-11 om. La.c., si secun-
 dum se Lp.c., sic add. B. 12-13 secundum suas partes L. 13 tunc B. 14 passio B.
 15-17 om. B. 16 tantum add. L. 18 om. B. 19-20 om. B. 21-22 om. O. 23-24 om. L.
 25-26 concedendo B. 27 om. BL. 28 tamen add. L. 29 om. B. 30 concedo L.
 31-32 ideo sunt in praedicamento B. 33-34 om. O. 35-36 quod tot sunt supposita
 unius quot sunt B, quot sint supposita unius quod sunt La.c., quod tot sint sup-
 posita unius quot sunt Lp.c., quod quot sunt supposita unius [quod quot sint add.
 & del.] quod tot sint supposita O. 37 supposita B. 38 cetera B, sic de aliis L.
 39 ad hoc B.

modis dicitur¹ unum oppositorum,² etc.,² verum est si illa plura significata unius³ oppositi⁴ opponantur alteri secundum proprias rationes ipsorum. Et⁵ cum⁶ dicitur 'substantia et accidens opponuntur,' verum est, et ideo quot modis dicitur⁷ substantia,⁸ tot modis dicitur accidens,⁹ secundum communem¹⁰ rationem accidentis. Sed quantitas et qualitas et alia praedicamenta accidentium secundum proprias rationes non opponuntur substantiae, sed magis ut convenient in ratione accidentis secundum rationem communem per quam sunt accidentia.¹¹ Vel potest dici quod substantia et accidens sunt¹² entia¹³ disparata.¹⁴ Modo¹⁵ illa regula¹⁶ solum habet¹⁷ intelligi in illis quae sunt vere opposita.

2. Ad aliam:¹⁸ 'Illa quae habent aliquod commune supra se,' etc., concedo, si¹⁹ sit²⁰ aliquod commune univocum.²¹ Cum²² dicitur 'actio et passio habent aliquod commune supra se,' dico quod falsum est, non enim habent aliquod commune²³ univocum.²⁴ Et²⁵ cum dicitur quod ista²⁶ continentur sub motu,²⁷ aliqui dicunt quod motus est de essentia actionis et passionis, quod tamen²⁸ non credo esse verum. Unde ista praedicatio,²⁹ 'actio est motus; passio est motus,'³⁰ non est praedicatio essentialis. Immo est praedicatio subjecti de accidentibus³¹ et materialis, quia actio et passio sunt quaedam proprietates fundatae in motu, et ad hoc potest adduci textus Philosophi II Physicorum.³² Dicit enim ibi³³ quod actio et passio non sunt unum, sed motus cui haec insunt. Ergo vult quod actio et passio insunt motui sicut subjecto. Verum³⁴ est quod³⁵ frater Thomas³⁶ vult ibi quod sint motus essentialiter.

1-2 etc. L. 2 et reliquum O. 3-4 illius supposita B. 4 soppositi L.
 5 om. B. 6 om. O. 7 om. O. 8-9 substantia et accidens BO. 10 om. B.
 11 entia in alio B, in aliquo add. L. 12-14 sub esse disparata sunt L.
 13-14 essentiae disparatae B. 15 om. B. 16 ratio L. 17 soli debet L.
 18 quando dicitur add. O. 19-20 sicut B. 21 et add. L. 22-24 om. O.
 23 om. B. 25 om. B. 26 om. B. 27 scilicet actio et passio add. O.
 28 om. L. 29-30 om. L. 31 accidente O. 32 immo Arist. Phys. 3.3.202b19-22.
 33 om. O. 34-35 Sed. B. 36 Cf. Thomas Aquinas, Expositio in VII libros
Physicorum Aristotelis 3.5.

3. Ad aliam: Cum dicitur 'illa quae referuntur,'¹ etc., concedo, si per se et² essentialiter referuntur ad aliud.³ Et⁴ cum dicitur 'quando et⁵ ubi, etc.,'⁶ referuntur ad aliud,⁷ falsum⁷ est:per se non referuntur ad aliud.⁸ Et⁹ quando probatur¹⁰ quod quando¹¹ est adiacentia,¹² dico quod quando non est adiacentia sed derelinquitur ex adiacentia, sive¹³ ex habitudine temporis¹⁴ ad rem temporalem. Unde quando non est¹⁵ relatio, sed est modus essendi¹⁶ secundum quem aliquis dicitur esse in tempore sicut esse hodierum, esse¹⁷ hesternum,¹⁸ esse¹⁹ crastinum,²⁰ etc.²¹ Et²² ubi²³ non est relatio, sed est consequens habitudinem continentis ad contentum. Etiam²⁴ habitus²⁵ non est relatio, sed est modus essendi secundum quem aliquis²⁶ denominatur habere aliquid et causatur ex habitudine contenti ad continens. Sed bene verum est quod supra ipsum habitus potest fundari relatio.²⁷ Etiam²⁸ positio²⁹ est quidam modus essendi et³⁰ causatur in subjecto ex ordinatione³¹ partium in comparatione ad locum,³² sicut³³ sessio et consimilia. Isti enim sunt quidam modi essendi secundum quos aliquis dicitur habere partes in³⁴ comparatione³⁵ ad locum.³⁶ Et non est situs³⁷ talis ordinatio partium sed est quidam modus essendi³⁸ causatus³⁹ in subjecto⁴⁰ ex tali ordinatione.⁴¹

4. Ad aliam: Cum dicitur 'si causa est univoca,'⁴² etc., verum est⁴³ si⁴⁴ causa secundum quod causa est⁴⁵ univoca,⁴⁶ et effectus est univocus.⁴⁷ Et⁴⁸ cum dicitur 'causa a qua causantur quando et ubi'⁴⁹ est univoca,'

1 ad aliud add. B. 2 om. L. 3 aliquid B. 4 om. B. 5 om. L. 6 om. B. 7-8 om. L. 9-10 cum dicitur B. 11 tempus O. 12 etc. add. O. 13-14 rei temporalis O. 15 om. O. 16 om. O. 17-18 om. O. 19-20 om. L. 21 et sic de aliis LO. 22-23 ubi etiam B. 24-27 om. L. 24-25 habitus similiter B. 26 om. B. 28 om. B. 29 vel add. B. 29-32 situs non est relatio, sed est modus essendi causatus ex comparatione ad locum ex ordinatione partium in subjecto L. 30 om. O. 31 coordinatione B. 33-36 om. B. 34-35 om. O. 37 habitus B0, habitus L a.c., situs L p.c. 38 om. O. 39-40 om. B. 41 coordinatione, vel ordine derelictus B. 42 unica O. 43 quod add. O. 44 scilicet B. 45 om. B. 46 unica O. 47 unicus B0. 48 om. B. 49 et habitus add. O.

falsum est secundum quod est¹ causa istorum. Et² cum probatur³ quod tempus et locus a quibus ista⁴ causantur⁵ sunt univoce contenta⁶ sub quantitate continua, dico quod tempus et locus possunt dupliciter considerari, vel secundum esse reale quod habent extra animam, vel quantum ad rationem communem⁷ intelligendi⁸ in istis repertam. Modo quantum ad istam rationem communem univocantur in quantitate continua, et sic non sunt causa istorum, sed quantum ad⁹ esse reale non univocantur¹⁰ in aliquo. Et ut sic sunt causa quando et ubi.

5. Ad aliam:¹¹ 'sicut se habet agere ad pati,' etc., dico quod est simile et dissimile.¹² Simile est in¹³ hoc¹⁴ quia sicut 'agere' significatur per modum activi et 'pati' per modum passivi, ita 'habere' significatur ut¹⁵ activum,¹⁶ et¹⁷ 'haberi' ut passivum. Sed in¹⁸ alio¹⁹ est dissimile, quia²⁰ idem²¹ est modus essendi²² secundum²³ quem aliquis dicitur habere et secundum quem aliquis²⁴ dicitur haberi, sicut idem est modus essendi²⁵ secundum quem aliquis dicitur habere cappam et secundum quem cappa dicitur haberi ab ipso, quia secundum quemcumque²⁶ istorum aliquis dicitur cappatus. Sic autem non est²⁷ in agere et pati, quia non est idem modus essendi²⁸ secundum quem aliquis est²⁹ agens et secundum quem aliquis³⁰ est³¹ patiens. Vel potest³² dici³³ quod habere et haberi faciunt diversa praedicamenta,³⁴ sed³⁵ habere secundum³⁶ quod continens habet contentum habet³⁷ reduci ad praedicamentum ipsius ubi.

1 om. O. 2 om. BL. 3 dicitur B. 4 om. BL. 5 illa add. L, istis add.&del. B. 6 concepta L. 7-8 intelligendi et communem L. 8 communem? add. O. 9 suum add. LO. 10 in istis add.&del. O. 11 conceditur? add. O. 12 et add. B. 13-14 om. B. 15-16 per modum activi L. 17 om. O. 18-19 om. B. 20 ideo add. L. 21 non add.&del. L. 22 om. O. 23-25 om. L. 24 om. B. 25 om. O. 26 unumquemque O, quemcumque add. L, quandam deL. L. 27 om. O. 28 om. O. 29,31 dicitur O. 30 om. L. 32-33 dicatur B. 34 unde habere/i secundum quod continens habet contentum facit praedicamentum habitus add. L. p.c. 35 scilicet O. 36 scilicet O. 37 rem add. L.

6. Ad aliam: cum¹ dicitur² 'quot modis dicitur unum³ oppositorum, tot⁴ modis dicitur et reliquum,'⁵ ista⁶ soluta est prius,⁷ quia istud⁸ verum est si opponantur secundum proprias rationes cuiuslibet significati. Modo sic non est in proposito, ut visum⁹ est.¹⁰

1 quando B. 1-2 om. O. 3-5 etc. L. 4-5 etc. O. 6-7 solum est prius B,
illa vero prius est soluta L. 8 om. B. 9-10 ostensum est supra ideo etc. B,
sequitur quaestio nona add. B.